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Annotation

Plant optical signals can serve as important source of information about biochemical and

physiological processes in plants. These signals are influenced by compounds synthesized by

plants during primary or secondary metabolism and thus, can also serve as their qualitative and

quantitative indicators. Light reaching plant surface (leaf or fruit) can undergo three main

pathways- it can be (i) reflected, (ii) absorbed or it can (iii) transmit through plant material. The

probability of these three processes depends on particular wavelength of incident irradiation and

on the morphologial characteristics of plant tissues themselves. As such, plant contains various

spectrum of photosynthetic pigments and fluorescent compounds which can either reflect, absorb

or pass incident irradiation through at specific wavelengths. Biophysical techniques working

with these optical properties of plant pigments and/or other compounds have become universal

and common tool in basic and applied research. To quote some example, chlorophyll

fluorescence imaging, UV induced fluorescence or spectroscopic techniques are on the top of

interest thanks to its non-invasive nature, allowing maintain the integrity of measured cells or the

whole plant constituents. The main aim of this thesis is to provide a comprehensive study on the

possibility of non-invasive monitoring of phenolic compounds in the leaves and fruits.

Anotace

Optické signály rostliných pletiv mohou sloužit jako významný zdroj informací o

biochemických a fyziologických procesech v rostlinách. Tyto signály jsou v zásadě ovlivněny

primárním či sekundárním metabolismem - tedy vyzařovány látkami vlastními rostlině, a mohou

tak sloužit i jako jejich kvalitativní i kvantitativní indikátory. Při dopadu světelného záření na

povrch rostliny (listu či plodu) může dojít v zásadě ke třem hlavním dějům - (i) odrazu, (ii)

pohlcení/absorbci či (iii) průchodu daného záření. Pravděpodobnost těchto tří dějů zavisí jak na

vlnové délce dopadajícího záření, tak i na vlastnostech samotných rostlinných pletiv. Jako taková

jsou rostlinná těla plná pigmentů a fluorescenčních sloučenin, které buď odráží, pohlcují nebo

propouští část spektra v různých vlnových délkách daného záření. Biofyzikální techniky

pracující s optickými vlastnostmi daných rostliných pigmentů a sloučenin se staly univerzálním a

běžně používaným nástrojem v základním i aplikovaném výzkumu rostlin. Například

zobrazování kinetiky fluorescence chlorofylu, měření fluorescence indukované ultrafialovým

zářením, nebo měření spektrálních charakteristik odraženého světla se dostaly do poředí zájmu
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díky svému neinvazivnímu charakteru, díky němuž zachovávají integritu buněk i celé měřené

rostliny. Tato práce se snaží poskytnout ucelenou studii, týkající se možnosti neinvazivního

monitoringu fenolických látek v listech a plodech, za pomocí zmíněných optických metod.
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Chapter`s Overview

This thesis is divided into three chapters. The first chapter reviews phenolic compounds.

At the beginning of this chapter, these compounds are classified; their presence and role in plants

and/or possible ways for their detection in plant material are discussed. In this part also, direct

chemical methods and indirect optical methods for phenolic compounds detection are prescribed

and discussed.

The second chapter describes experimental setup done in the case of particular

experiments used in this thesis. Here, plant material, optical methods used and/or chemical

analysis are introduced.

The third chapter represents the main results of this study. This chapter itself is divided

into two main sections, while the first section represents experiments done on the leaf (3.1.), and

the second section represents experiments done on the fruit level (3.2.).

In the first section (3.1.), we were trying to explore lab-based experiment done by our

group. Here, we tried to demonstrate applicability of not only Chl-F, but also UV induced

fluorescence for early detection of Plasmopara viticola infection on grapevine leaves. It has been

proven that this fungal infection is detectable by means of Chl-F either in susceptible (3.1.1.)

and/or both susceptible and resistant cultivars (3.1.2.). In both cases, maximum quantum yield of

photosystem II was found to be effective to discriminate symptomatic and asymptomatic leaves.

Moreover, highly fluorescing phenolic compound synthesized by grapevine leaves under P.

viticola impact was detectable by means of: (i) UV induced fluorescence (3.1.1.), and/or (ii)

selected chlorophyll fluorescence parameter (3.1.2.). Also, it has been proven that particular Vis

were potent to discriminate asymptomatic leaf tissue from those infected by P. viticola.

In the second section (3.2.), we tried to follow ripening of both grapevine (Vitis vinifera

L.) and/or rice (Oryza sativa L.), by means of UV induced fluorescence, Chl-F and reflectance

measurements, respectively. The potential of UV induced fluorescence for direct detection of

phenolic compounds in vivo was tested throughout ripening season, while obtained optical

signals were subsequently correlated with concentrations obtained from HPLC analysis. We

found significant effect of ambient sunlight intensity on the dynamics of several main phenolic

compounds for cultivar Chardonnay (3.2.1.). Both for red and white grapevine cultivars we were

able to identify specific phenolic compounds in vivo, based on the UV induced fluorescence
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(3.2.2.). We also proved applicability of handheld prototype `WinePen` for these UV

fluorescence readings (3.2.2.). Moreover, also Chl-F has been proven to be effective to follow

ripening in the case of senescing rice panicles exposed to high night temperature stress (3.2.3.).
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1. THEORETICAL BACKGROUND

1.1. Introduction

Grapevine (Vitis vinifera L. subsp. vinifera Hegi) and rice (Oryza sativa L.) are

undoubtedly one of the most important plant comodities in the world. Grapevine as well as rice

and their products have been essential elements in human life also in the deep history. The

earliest evidence of grapevine and/or rice cultivation dates back to 8000 and 2500 B.C.,

respectively, when their consumptions have been crucial in human life and religions.

Grapevine as well as rice growing nowadays is a global industry, with most of the

countries in the world producing either wine and other grapevine products (table fruit, juice and

raisins), or rice seeds as basic source of staple food. Interestingly compared to rice, several

studies pointed out importance of grapevine leaves as well. In some European countries (e.g.

Turkey), not only grapevine berries but also leaves serves traditionally as a food, both in fresh

and dried form. Increasing popularity of grapevine and rice products is undoubtedly caused by

their health benefit and or importance for human diet. Despite the fact that rice serves as a source

of staple food, frequent consumption of grapes/leaves or other grapevine products was associated

with low cancer evidence. The observation of low coronary heart disease death rates despite high

intake of dietary rich food consumed (Renaud and de Lorgeril, 1992), have formulated so called

`French paradox`. This study showed paradoxical epidemiological observation which in principle

proved that consumption of grapevine products at a certain forms can serve as a source of

nutritional antioxidants and biologically active components in human diet – plant phenolics. In

plant kingdom, these phenolics are involved in e.g. defense against aggression by predators,

pathogens, parasites, etc.

The synthesis of phenolic compounds is however, connected also with abiotic stress

caused by environmental factors, such as e.g. ultraviolet radiation. Geographically, both

grapevine and rice are widely cultivated crops exposed to a wide range of environmental

challenges and thus, both producing these phenolics as a defense compounds. Global climate

change models shows the future scenarios, predicting a much greater variability in many

environmental factors. As such, e.g. precipitation patterns (mostly in the form of high
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precipitation events; Jones, 2006), changes in the level of ozone layer, and increasing

temperature would lead to a drier and warmer climate, together with intensified abiotic stresses

as well as pests and disease pressure. All such changes could subsequently affect the global

production of both commodities (Wassmann et al., 2009; Fraga et al., 2012; Teixeira et al., 2014;

Mozel and Thach, 2014; ), since it is a complex relationship between environment and plant, but

one that is absolutely necessary to understand. Rapidly increasing demand for higher quality

products and/or real time information about the crop physiology is nowadays leading to growing

interest in modern technologies. Undoubtedly, one of the most powerful methods is non-invasive

optical screening. Such optical methods are popular through their ability to provide synoptic

view in two main ways, i.e. their potential is evident: (i) by the relationships between optical

properties of plant and plant fitness itself, or (ii) by the relationships that are known to exist

between optical properties of plants and the concentrations of particular plant metabolites.
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1.2. Phenolic compounds classification

Metabolites synthesized by plants can be roughly divided into two groups: primary and

secondary metabolites. The primary metabolites participate in essential metabolic processes such

as growth, development and reproduction. Contrary, secondary metabolites (or sometimes called

secondary compounds) are not required for normal growth and development, and are not made

through metabolic pathways common to all plants. Bernards (2010) summarized importance of

secondary metabolites as being e.g. pigments in plant leaves, flowers and fruits, or as having e.g.

defensive role against herbivores and pathogens. Based on the structure and biosynthetic origin,

these plant natural products (secondary metabolites) can be divided into three main categories:

(i) alkaloids, (ii) terpenoids and (iii) phenolics (Croteau et al., 2000). In general, (i) alkaloids are

large class of secondary metabolites (Ziegler and Facchini, 2008), including alkaline substances


[…]

ŠEBELA, D., OLEJNÍČKOVÁ, J., ŽUPČANOVÁ, A., SOTOLÁŘ, R.: Response of grapevine leaves to
Plasmopara viticola infection by means of measurement of refl ectance and fl uorescence signals. Acta univ. agric.
et silvic. Mendel. Brun., 2012, LX, No. 8, pp. 229–238

Response of grapevine leaf tissue naturally infected by Plasmopara viticola in fi eld was measured by
means of chlorophyll fl uorescence and refl ectance signals. Three susceptible grapevine varieties
(Cabernet Sauvignon, Pinot Blanc and Pinot Gris) were used in this study. Since the infection impairs
photosynthetic activity, distribution of FV/FM parameter (maximum quantum yield of Photosystem
II) over the leaf was eff ective to discriminate healthy and naturally infected leaf tissue. FV/FM was
reduced ~ 25% in all infected leaf parts. Infected leaf spots expressed signifi cantly altered chlorophyll
fl uorescence induction kinetics expressing much slower electron transport rate both on donor and
acceptor site of PSII. Vegetation refl ectance indices followed the variations in pigment content ao er
the fungal infection. R750/R700 (R2 = 0.877) and CRI (carotenoid refl ectance index; R2 = 0.735) were
the most potent to follow changes in chlorophylls and carotenoids contents, respectively. Infected
leaf tissue exhibited decrease in chlorophyll a (~50 %) as well as carotenoids (~70%). We conclude that
combination of chlorophyll fl uorescence and refl ectance measurements can be used as an eff ective
non-invasive tool for an early detection of Plasmopara viticola in fi eld as well as for estimation of the
level of infection.

Plasmopara viticola, downy mildew, grapevine, leaf tissue, susceptible varieties, chlorophyll fl uorescence
imaging, refl ectance

Abbreviations

Car ........ carotenoids
CRI ....... carotenoid refl ectance index
CCD ..... charge coupled device
Chl ........ chlorophyll
Chl-F .... chlorophyll fl uorescence
F0 ........... minimum chlorophyll fl uorescence yield in

dark – adapted state
FM .......... maximum chlorophyll fl uorescence yield

in dark – adapted state
FP ........... peak chlorophyll fl uorescence yield

measured when the actinic light is switched
on, it is measured ao er ca 1s of actinic light

FS ........... steady state chlorophyll fl uorescence yield
in light – adapted state

Fd/2 = (FP − FS)/2

LED ...... light emitting diode
PSII ...... photosystem II
VI .......... refl ectance vegetation index

Grape vine (Vitis vinifera L. subsp. vinifera Hegi,
1753) has many potential pests, which may cause
decreases, or in the most serious cases complete
yield destruction if no chemicals are applied. One of
the major diseases of the grapevine is downy mildew
[Plasmopara viticola (Berk. & Curtis ex de Bary)
Berlese & de Toni, 1888]. Plasmopara viticola is the
casual agent of grape downy mildew (e.g. Kortekamp
and Zyprian, 2003). It is an obligate biotrophic
oomycete that grows in the intercellular spaces

High night temperature-induced accelerated maturation
of rice panicles can be detected by chlorophyll

, ✁✂✄☎✆✝✞✟ ✠✡ , ☛☞✝✌✆✍✎✏ 1, ✑✒✓✒✔✂✞✕✟ ✖✡✗✡✘

1

2

*

ABSTRACT

❘✙✚✛ panicle maturation is considered to be highly sensitive to environmental conditions. Since one of the

factors accompanying global climate change is increases in minimum night temperatures more pronounced

than those in maximum day temperatures, the effect of high night temperature (HNT) on rice panicle mat-

uration was investigated. Two rice genotypes with contrasting HNT responses, N22 (highly tolerant) and

Gharib (susceptible), were exposed to control temperatures (ca 23°C) and HNTs (ca 29°C) from flowering

until maturity. Loss of photosynthetic activity and/or pigments during rice panicle maturation were evaluat-

ed temporally by measuring (i) effective quantum yield of photosystem II efficiency (
II

), and (ii) steady-state

chlorophyll fluorescence level (FS). To prove the accuracy of the new approach presented in this study, several

vegetative indices were calculated from reflectance measurements and correlated with fluorescence param-

eters. It has been observed that
II

tracks the accelerated maturation of rice panicles exposed to HNT better

than does FS. Employing a newly identified chlorophyll fluorescence-based parameter could potentially en-

able larger genetic diversity scans and identification of novel genotypes with longer panicle maturation peri-

ods so as to increase rice yields directly under field conditions.

INTRODUCTION

❘✙✚✛ (Oryza sativa L.) production worldwide is affected by many environmental factors. As one of the main

impacts of global climate change, minimum night temperatures are increasing at a much faster pace than are

maximum day temperatures at a global as well as a farm level. Rice panicle maturation, including flowering

and the subsequent grain-filling phase, is considered to be highly sensitive to temperature above a critical

threshold. Negative effects on rice yield from high night temperatures (HNT) have been proven in controlled-

environment studies and more recently by a field experiment (Shi et al. 2013), where reduced yields could

potentially be a result of a shortened active grain-filling period. In addition, significantly shorter grain-filling

periods under tropical conditions are in contrast to much longer periods under temperate conditions, and

they are thus considered to be a key bottleneck for further yield enhancement. The main benefit of breeding

programs would thus be in delaying panicle maturation, providing sufficient time for assimilates to fill grains

efficiently. However, no progress or even attempt has been made in this direction due to the lack of a standard-

ized phenotyping tool to ascertain and track grain-filling senescence over time.

Rice panicle maturation is accompanied by a change in colour as a consequence of disappearing chlorophyll.

Given that based on chlorophyll spikelets’ photosynthetic capacity has been found to be similar to that of flag

leaves (Imaizumi et al. 1990), such disappearance and/or loss of photosynthetic capacity per unit chloro-

phyll can be temporally tracked by chlorophyll fluorescence (Chl-F). However, no reports had previoulsy been
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