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phenolic compounds in leaves and berries

Here I my report to the Ph.DsStudy and provide my comments and assessment of David Šebela's

work during his Ph.D study.

The goal of this Ph.D Thesis is a non-invasive estimation of phenolic compounds in plant leaves

and berries using optical methods. The work was done mainly with grapevine (Vitis vinifera L.

subsp. vinifera) and rice (Oryza sativa L). Techniques used in this study, concretely fluorescence

and reflectance measurements, are already well known techniques used in remote sensing.

However, the application of these methods for phenolic compounds content estimation is,

according to my opinion, novel and as such it means that this is an original work contributing to

recent science.

This thesis is divided into four parts. Theoretical background, Material and methods, Results

presented in five already published papers and in three manuscripts and Conclusions.

Here are few comments to this Ph.D. study:

Theoretical background

Although section of phenolic compounds classification and presence in plants is very well written

and described, section of their detection is sparse. Since remote non-invasive detection of

phenolic compounds is the focus of this study, more methods and more literature should be

reviewed. Moreover, some more discussion about weaknesses of non- invasive technology and/or

novel inventions of David Šebela in using existing technology for phenolic compound detection

should be presented.

The Conclusions seems to be week. Although novel approaches in non-invasive phenolic

compound detection has been presented, a strong statement and suggestion for future work is

missing.

However, I think that set of presented results shows a good job of David. His contribution to all our

experiments was substantial. He was always reliable, hardworkinq as well as independent in his

experiments, evaluations and presentations. His fellowship in Philippines and his current stay in
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A allow him application of his knowledge and skills in practice, which is, according to my

»pinion, the goal of the university education.

Despite of the mentioned criticism and minor grammar mistakes I recommend presented

disertation thesis for defence and I recommend to award Ing. David Šebela the title Ph.D. in

Biophysics.
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